据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公司按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规

定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应会计处理。

易普力股份有限公司 2023 年半年度报告全文

104

（2）融资租赁的会计处理方法

1.承租人

本公司为承租人时，在租赁期开始日，除选择采用简化处理的短期租赁和低价值资产租赁外，对租赁确认使用权资

产和租赁负债。

在租赁期开始日后，本公司采用成本模式对使用权资产进行后续计量。参照《企业会计准则第 4 号——固定资产》

有关折旧规定，对使用权资产计提折旧。承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，应当在租赁资产剩

余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的，应当在租赁期与租赁资产剩余使用寿

命两者孰短的期间内计提折旧。本公司按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，确定使用权资产是否发生减

值，并对已识别的减值损失进行会计处理。

本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入当期损益。按照《企业会计准则

第 17 号——借款费用》等其他准则规定应当计入相关资产成本的，从其规定。

本公司对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁

付款额，在租赁期内各个期间按照直线法计入相关资产成本或当期损益。

2.出租人

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产，并按照固定

的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

43.其他重要的会计政策和会计估计

无

44.重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

□适用 不适用

（2）重要会计估计变更

□适用 不适用

（3）2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

 适用 不适用

根据《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”的新旧衔接规定，本公司对首次施行本解释的财务报表列报最早期间期初（即 2022 年 1 月 1 日）的相关财

务报表项目进行了调整，同时调整了 2022 年度相关财务报表项目。本公司对财务报表相关项目调整如下：

易普力股份有限公司 2023 年半年度报告全文

105

合并财务报表

   单位：元

项目

2022 年 1 月 1 日

变更前 新政策影响金额 变更后

递延所得税资产 12,468,108.33 7,615.20 12,475,723.53

递延所得税负债 37,623,169.94 538,249.68 38,161,419.62

未分配利润 867,675,424.36 -530,634.48 867,144,789.88

项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 新政策影响金额 变更后

递延所得税资产 9,247,453.07 7,128.35 9,254,581.42

递延所得税负债 17,997,830.48 3,112,911.21 21,110,741.69

未分配利润 1,244,872,590.23 -3,105,782.86 1,241,766,807.37

所得税费用 124,119,869.72 2,575,148.38 126,695,018.10

45.其他

无

六、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额,在扣除当

期允许抵扣的进项税额后，差额部分

为应交增值税

13%、9%、6%、5%、3%

消费税 不涉及 不涉及

城市维护建设税 按当期应纳流转税额 1%、5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额 15%、16.5%、20%、25%、37.5%

教育费附加 按当期应纳流转税额 3%

地方教育附加 按当期应纳流转税额 2%

其他税项 依据税法规定计缴

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

涟源市民用爆破器材运输有限公司 20%

易普力股份有限公司 2023 年半年度报告全文

106

湘潭县平安爆破工程有限公司 20%

娄底一六九爆破有限责任公司 20%

重庆泽润爆破工程有限公司 20%

重庆凯易爆破工程有限公司 20%

郴州市发安运输有限责任公司 20%

郴州市发安民爆器材有限责任公司 20%

郴州市发安爆破工程有限责任公司 20%

安仁县民用爆破器材专营有限责任公司 20%

邵阳三化南岭民爆工程有限公司 20%

城步苗族自治县三丰民爆器材专营有限公司 20%

绥宁县民爆器材专营有限公司 20%